

第21表 秋田県立脳血管研究センター事業会計試算表（18年3月31日現在）

借方	勘定科目	貸方
円	(固定資産)	円
5,060,933,344	有形固定資産	
3,023,798	無形固定資産	
	(流動資産)	
1,107,570,831	現金・預金	
321,720,419	現未貯	
18,004,535	未貯	
	(流動負債)	
	未その他払流動負債	223,089,894
	(資本金)	55,217,472
	自借	2,638,637,342
	(剰余金)	3,598,513,143
	資繰	68,759,962
159,928,683	(脳研事業収損)	
	医業外収損	2,072,944,078
	医業外収損	1,705,953,402
	(脳研事業費用)	
3,420,399,466	医業外費用	
271,534,217	医業外費用	
10,363,115,293	合計	10,363,115,293

(消費税額を含んでいません。)

第22表 秋田県立リハビリテーション・精神医療センター事業会計試算表（18年3月31日現在）

借方	勘定科目	貸方
円	(固定資産)	円
10,745,276,075	有形固定資産	
3,116,368	無形固定資産	
499,750,000	投資	
	(流動資産)	
2,860,964,769	現金・預金	
301,031,685	現未貯	
2,510,935	未貯	
	(流動負債)	
	未その他払流動負債	170,948,506
	(資本金)	10,958,292
	自借	2,691,710,174
	(剰余金)	10,667,861,645
	資繰	628,461,000
	(リハセ事業収損)	159,928,683
	医業外収損	1,783,919,971
	医業外収損	2,093,301,115
	(リハセ事業費用)	
3,402,701,140	医業外費用	
391,738,414	医業外費用	
18,207,089,386	合計	18,207,089,386

(消費税額を含んでいません。)

ウ 企業債の状況

18年3月31日現在の借入先別企業債は、第23表のとおりです。

第23表 企業債現在高

(単位 円)

借入先	17年9月末 現在高	下期増減		18年3月末 現在高
		借入高	償還高	
財務省(脳研)	3,157,274,122	0	249,159,602	2,908,114,520
総務省(脳研)	155,398,555	0	33,158,286	122,240,269
公営企業金融公庫	321,125,701	0	23,967,347	297,158,354
㈱秋田銀行	9,000,000	262,000,000	0	271,000,000
財務省(リハセン)	10,863,654,716	0	195,793,071	10,667,861,645
計	14,506,453,094	262,000,000	502,078,306	14,266,374,788

エ 18年度当初予算

18年度当初予算は第24表のとおりであり、資本的収支の不足額10億7,146万円は、過年度分損益勘定留保資金10億7,146万円を補てんすることとしています。

第24表 18年度当初予算

・収益的収入及び支出

(単位 千円)

収 入		支 出	
区 分	予 算 額	区 分	予 算 額
第1款 脳血管研究センター事業収益	3,829,574	第1款 脳血管研究センター事業費用	3,804,216
第1項 医 業 収 益	2,202,474	第1項 医 業 費 用	3,614,359
第2項 医 業 外 収 益	1,627,100	第2項 医 業 外 費 用	187,857
		第3項 予 備 費	2,000
第2款 リハビリテーション・ 精神医療センター事業収益	3,915,756	第2款 リハビリテーション・ 精神医療センター事業費用	3,912,935
第1項 医 業 収 益	1,888,195	第1項 医 業 費 用	3,588,504
第2項 医 業 外 収 益	2,027,561	第2項 医 業 外 費 用	324,431

・資本的収入及び支出

(単位 千円)

収 入		支 出	
区 分	予 算 額	区 分	予 算 額
第1款 脳血管研究センター 資本的収入	126,000	第1款 脳血管研究センター 資本的支出	705,602
第1項 企 業 債	126,000	第1項 建 設 改 良 費	128,481
		第2項 企 業 債 償 還 金	577,121
		第2款 リハビリテーション・ 精神医療センター資本的支出	491,858
		第1項 建 設 改 良 費	91,503
		第2項 企 業 債 償 還 金	400,355

事業の計画は、次のとおりです。

(ア) 脳血管研究センター

- ・病床数 160床
- ・患者数 年間入院患者数37,595人（1日平均103人）
年間外来患者数45,693人（1日平均187人）

(イ) リハビリテーション・精神医療センター

- ・病床数 300床
- ・患者数 年間入院患者数93,075人（1日平均255人）
年間外来患者数14,210人（1日平均58人）

(2) 電気事業会計の業務状況

ア 事業の概況

17年度下期の電力量及び料金収入実績は、第25表のとおりであります。売電電力量は、基準電力量171,638,000kwhに対し、9,342,430kwh下回る162,340,570kwhとなりました。

また、料金収入においても基準料金に消費税相当額を加えた17億7,694万円に対し、売電電気料金収入（消費税込み）17億5,992万円となりました。

次に、改良工事の主なものとしては、北部発電事務所（仮称）整備建築工事、北部発電事務所（仮称）整備電気設備工事、鎧畑発電所配電盤更新工事、小和瀬発電所ケーブルクレーン施設整備工事を施工しました。

第25表 電力量及び料金収入実績表（17年10月1日～18年3月31日）

月別 区分	電 力 量 (kWh)		料 金 収 入 (円)	
	基 準 電 力 量	売 電 電 力 量	基 準 料 金	売 電 料 金
10	21,277,000	31,281,740	285,543,583	300,044,919
11	29,606,000	22,627,620	299,168,415	287,752,291
12	27,503,000	16,141,830	295,703,247	277,424,553
1	29,522,000	19,329,790	297,503,703	280,825,653
2	27,906,000	29,022,880	293,685,651	296,010,835
3	35,869,000	43,936,710	305,339,527	317,862,161
下 期 計	171,683,000	162,340,570	1,776,944,126	1,759,920,412
上 期 計	279,150,000	310,237,430	1,947,523,870	1,995,533,719
合 計	450,833,000	472,578,000	3,724,467,996	3,755,454,131

イ 経理の状況

18年3月末の試算表は、第26表のとおりです。

第26表 電気事業会計試算表 (18年3月31日現在)

(単位 円)

借 方	勘 定 科 目	貸 方
	(固 定 資 産)	
34,994,110,736	電 気 事 業 固 定 資 産	
	減 価 償 却 累 計 額	16,800,030,491
4,063,282	事 業 外 固 定 資 産	
377,239,084	固 定 資 産 仮 勘 定 資	
9,003,559,200	投	
	(流 動 資 産)	
551,342,407	現 金 預 金	
336,809,779	未 収 金	
14,280,000	前 払 金	
2,100,000	そ の 他 流 動 資 産	
	(固 定 負 債)	
	引 当 金	342,297,559
	(流 動 負 債)	
	未 払 金	96,292,322
	未 払 費 用	247,437,402
	そ の 他 流 動 負 債	5,812,149
	(渴 水 準 備 引 当 金)	
	渴 水 準 備 引 当 金	163,769,399
	(資 本 金)	
	自 己 資 本 金	15,715,346,215
	借 入 資 本 金	8,157,017,558
	(剰 余 金)	
	資 本 剰 余 金	1,335,139,363
	利 益 剰 余 金	2,338,929,291
	(収 益)	
	営 業 収 益	3,564,100,882
	財 務 収 益	4,420,926
	営 業 外 収 益	15,185,188
	特 別 利 益	2,889,806
	(費 用)	
2,995,114,049	営 業 費 用	
454,700,112	財 務 費 用	
3,091,430	営 業 外 費 用	
52,258,018	特 別 損 失	
48,788,668,097	合 計	48,788,668,097

(消費税額を含んでいません。)

ウ 企業債の状況

18年3月末現在の企業債の状況は、第27表のとおりです。

第27表 企業債現在高

(単位 円)

借入先	17年9月末 現在高	今期増減		18年3月末 現在高
		借入高	償還高	
公営企業金融公庫	4,040,367,791	0	217,540,348	3,822,827,443
財務省財政融資資金	4,527,955,467	0	193,765,352	4,334,190,115
合計	8,568,323,258	0	411,305,700	8,157,017,558

エ 17年度電気事業会計予算の補正状況

18年2月定例県議会において、事業収益では、営業収益で6,130万円、財務収益で122万円、特別利益で271万円をそれぞれ増額しましたが、営業外収益で269万円を減額し、合計で6,254万円の増額補正をしました。

事業費では、決算見込みにより、営業費用で417万円、営業外費用で541万円、合計958万円の増額補正をしました。

資本的収入では、固定資産売却代金で128万円の増額補正をしました。

また、資本的支出では、建設費で62万円、改良費で9,574万円、建設準備費で153万円をそれぞれ減額しましたが、他会計への長期貸付金90億円を増額し、合計89億211万円の増額補正をしました。

オ 18年度電気事業会計予算

事業収益では、電力料等の営業収益で37億1,773万円、財務収益で4,093万円、営業外収益で1,152万円、合計37億7,018万円の収入を見込み、事業費では、発電所の運転管理費、減価償却費等の営業費用で30億5,672万円、企業債利息等の支払である財務費用で4億723万円、消費税等の営業外費用で1億415万円、予備費で200万円、合計35億7,010万円を計上し、差引き2億8万円の利益を見込んでおります。

また、資本的収入としては一般会計貸付金償還金9億円、資本的支出としては、成瀬発電所建設費で1,372万円、発電所改良費で6億835万円、発電事務所改良費で1,041万円、送電設備改良費で2,944万円、企業債償還金で7億7,728万円等、合計14億6,290万円を計上し、差引不足額5億6,290万円は内部留保資金で補てんすることにしております。

(3) 工業用水道事業会計の業務状況

ア 事業の概況

秋田工業用水道は24事業所に対し浄水を供給しておりますが、17年度下期における営業状況は、第28表のとおりです。

改良工事としては、秋田工業用水道において、向浜配水管改良工事、送水ポンプ設備更新工事、監視制御設備更新工事等を実施しました。

第28表 工業用水道給水実績表（17年10月1日～18年3月31日）

月別	区分	秋 田 工 業 用 水 道	
		給 水 量 (m ³)	給 水 料 金 (円)
10		4,914,678	76,012,854
11		4,756,140	73,560,833
12		4,914,678	76,012,854
1		4,914,678	76,012,854
2		4,453,064	68,887,893
3		4,934,678	76,322,184
下 期 計		28,887,916	446,809,472
上 期 計		28,839,312	446,885,997
合 計		57,727,228	893,695,469

イ 経理の状況

18年3月末の試算表は、第29表のとおりです。

第29表 工業用水道事業会計試算表（18年3月31日現在）

（単位 円）

借 方	勘 定 科 目	貸 方
	(固 定 資 産)	
7,557,769,390	有 形 固 定 資 産	
	減 価 償 却 累 計 額	1,894,146,970
46,665,524,990	建 設 仮 勘 定	
17,918,685	除 却 勘 定	
2,838,569,466	無 形 固 定 資 産	
1,000,000,000	投 資	
	(流 動 資 産)	
669,691,197	現 金 預 金	
81,290,630	未 収 金	
3,058,343	貯 蔵 品	
1,567,100	前 払 金	
	(固 定 負 債)	
	引 当 金	232,728,218
	(流 動 負 債)	
	未 払 金	243,190,776
	未 払 費 用	28,146,248
	前 受 金	16,017,293
	そ の 他 流 動 負 債	488,794
	(資 本 金)	
	自 己 資 本 金	3,107,178,051
	借 入 資 本 金	17,167,543,547
	(剰 余 金)	
	資 本 剰 余 金	35,417,220,252
	利 益 剰 余 金	540,944,078
	(収 益)	
	営 業 収 益	917,369,821
	営 業 外 収 益	802,656
	(費 用)	
601,465,651	営 業 費 用	
128,921,252	営 業 外 費 用	
59,565,776,704	合 計	59,565,776,704

（消費税を含んでいません。）

ウ 企業債及び借入金の状況

18年3月末現在の企業債及び借入金の状況は、第30表及び第31表のとおりです。

第30表 企業債現在高

借入先	17年9月末 現在高	今期増減		18年3月末 現在高
		借入高	償還高	
財務省	6,937,495,173	172,000,000	5,602,371,479	1,507,123,694
公営企業金融公庫	8,595,988,858	286,000,000	7,076,748,381	1,805,240,477
㈱秋田銀行	120,600,000	42,000,000	120,600,000	42,000,000
合計	15,654,084,031	500,000,000	12,799,719,860	3,354,364,171

第31表 借入金現在高

借入先	17年9月末 現在高	今期増減		18年3月末 現在高
		借入高	償還高	
一般会計	13,136,769,182	676,410,194		13,813,179,376
合計	13,136,769,182	676,410,194		13,813,179,376

エ 17年度工業用水道事業会計予算の補正状況

17年12月定例県議会において、事業費では、給与改定並びに人件費の実績見込みにより営業費用で617万円を減額補正しております。

18年2月定例県議会において、事業収益では、営業収益で662万円増額し、営業外収益で3,171万円を減額し、合計2,509万円の減額補正をしました。

事業費では、決算見込みにより、営業費用で7,638万円の減額し、営業外費用で2億4,830万円を増額し、特別損失で2,529万円減額し、合計1億4,663万円を増額補正しました。

また、資本的収入で、他会計補助金を122億1,385万円増額し、他会計からの長期借入金を2,085万円減額し、計121億9,300万円を減額補正しました。資本的支出では、建設費で1,720万円、改良費で2億323万円、現金支出を伴う除却勘定で498万円をそれぞれ減額し、企業債償還金で122億776万円増額し、他会計長期貸付金を10億円計上し、合計129億8,235万円を減額補正しました。

オ 18年度工業用水道事業会計予算

事業収益では、工業用水道使用料等の営業収益で9億6,614万円、受取利息等の営業外収益で1,082万円、合計9億7,696万円の収入を見込み、事業費では、維持管理費、減価償却費等の営業費用で7億7,714万円、営業外費用で1億1,912万円、特別損失で2,290万円、予備費で500万円、合計9億2,416万円を計上し、差引き5,280万円の利益を見込んでおります。

また、資本的支出としては、改良費で7億4,410万円、現金支出の伴う除去勘定で528万円、企業債償還金で1億9,393万円、予備費で500万円、合計9億4,831万円を計上し、その財源としては、企業債で3億5,000円、他会計からの長期貸付金償還金で1億円、合計4億5,000万円を充当し、差引不足額4億9,831万円は減債積立金等の内部留保資金で補てんすることにしております。

財 政 状 況

平成 1 8 年 6 月公表

〒010-8570

秋田県秋田市山王四丁目 1 - 1

秋田県総務企画部財政課

TEL : 018-860-1101

FAX : 018-860-3805